Segunda-feira, 2 de março de 2020 3

AVISO DE ERRATA
Na publicação de 28/02/2020, onde se lê:

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 003/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SUBSTITUIÇÃO
E ACRÉSCIMO DOS ABRIGOS E REURBANIZAÇÃO DO
ENTORNO NO PONTO DE ÔNIBUS SITO, A RUA JOSÉ
MARCELINO DE CAMARGO, EM FRENTE À RUA JOSÉ
MARTORANO, CENTRO. DATA: 17/03/2020 às 10h00.

Leia-se:
TOMADA DE PREÇOS N. 016/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SUBSTITUIÇÃO
E ACRÉSCIMO DOS ABRIGOS E REURBANIZAÇÃO DO
ENTORNO NO PONTO DE ÔNIBUS SITO, A RUA JOSÉ
MARCELINO DE CAMARGO, EM FRENTE À RUA JOSÉ
MARTORANO, CENTRO. DATA: 17/03/2020 às 10h00.

Carla Pinto Gama de Oliveira
Coordenadora de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2020

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SEGURANÇA
E VIGILÂNCIA DE EVENTOS - SRP. Início do recebimento
das propostas:03/03/2020 às 17h - Encerramento de recebi-
mento:13/03/2020 às 14h00 - Abertura:13/03/2020 às14h01
- Início do Pregão:13/03/2020 às 14h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2020
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO-
SRP.Início do recebimento das propostas:04/03/2020 às
17h - Encerramento de recebimento:16/03/2020 às 09h00 -
Abertura:16/03/2020 às 09h01 - Início do Pregão:16/03/2020
às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2020
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SEGURANÇA INDI-
VIDUAL.Início do recebimento das propostas:05/03/2020 às
17h - Encerramento de recebimento:17/03/2020 às 09h00 -
Abertura:17/03/2020 às 09h01 - Início do Pregão:17/03/2020
às 09h30.

O edital poderá ser obtido através do site www.barramansa.
rj.gov.br. Maiores informações (24) 2106-3534 epelo e-mail
edital@barramansa.rj.gov.br ou coordenadoria.compras@
gmail.com

Renata É. de M. das N. Conceição
Assistente Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Fundo Municipal de Saúde de Mendes

Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº. 002/2020 - SRP

Processo nº. 3031/2019. Objeto: Eventual aquisição de ma-
terial hospitalar para atendimento à demanda da Secretaria
Municipal de Saúde e suas respectivas unidades, com vigência
de 12 (doze) meses, através do Sistema de Registro de Pre-
ços. Abertura da etapa de Lances: 16/03/2020 às 14h. Edital
disponível e local da realização da sessão pública: “Pregão
Eletrônico” disponível no site: http://www.caixa.gov.br/ (http://
www.licitacoes.caixa.gov.br/).

Mendes/RJ, 28 de fevereiro de 2020.

Ismael Gomes de Souza
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal
de Mendes

Prefeitura Municipal
de Paty do Alferes

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO

SRP PREGÃO 016/2020

O Município de Paty do Alferes torna público que fará realizar
licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO E
AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO .
Data e Local: 13 de março de 2020, às 11:00 horas, na Sede
da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião
de Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
Edital disponível na íntegra no site oficial do Município:
www.patydoalferes.rj.gov.br.
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e na
sala da Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião
de Lacerda, 35 - Centro – Paty do Alferes, no horário 12 as 18
horas ou e-mail: dilicon.pmpa@gmail.com

Paty do Alferes, 28 de janeiro de 2020.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal
de Paty do Alferes

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS 010/2020

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará
realizar licitação, modalidade Tomada de Preços:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO, COM CONCRETO BETU-
MINOSO USINADO A QUENTE, DE DIVERSAS RUAS NO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, EXCETO DRENAGEM
E BASE DA PAVIMENTAÇÃO QUE FICARÁ A CARGO DA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS .
Data e Local: 19 de março de 2020, às 11:00 horas, na Sede
da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião
de Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
Edital disponível na integra no site oficial do município: www.
patydoalferes.rj.gov.br.
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e
retirada do Edital na sala da Divisão de Licitações e Contratos,
à Rua Sebastião de Lacerda, 35 - Centro – Paty do Alferes, no
horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 28 de fevereiro de 2020.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal
de Paty do Alferes

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS 009/2020

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará
realizar licitação, modalidade Tomada de Preços:
OBJETO:   CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHA-
RIA PARA REFORMA DA QUADRA DA MARAVILHA – PATY
DO ALFERES - RJ .
Data e Local: 18 de março de 2020, às 14:00 horas, na Sede
da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião
de Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
Edital disponível na integra no site oficial do município: www.
patydoalferes.rj.gov.br.
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e
retirada do Edital na sala da Divisão de Licitações e Contratos,
à Rua Sebastião de Lacerda, 35 - Centro – Paty do Alferes, no
horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 28 de fevereiro de 2020.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal
de Paty do Alferes

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS 008/2020

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará
realizar licitação, modalidade Tomada de Preços:
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA PARA REFORMA DA QUADRA COBERTA SANTO
ANTÔNIO – BAIRRO LAMEIRÃO – PATY DO ALFERES - RJ .
Data e Local: 18 de março de 2020, às 11:00 horas, na Sede
da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião
de Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
Edital disponível na integra no site oficial do município: www.
patydoalferes.rj.gov.br.
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e
retirada do Edital na sala da Divisão de Licitações e Contratos,
à Rua Sebastião de Lacerda, 35 - Centro – Paty do Alferes, no
horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 28 de fevereiro de 2020.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATO nº 12/2020

Ementa: Exonerar, a pedido, servidores de Cargo de Livre
Provimento em Comissão.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES REGIMENTAIS, FULCRADAS NO ART. 37, INCISO I,
ALÍNEA C, DO REGIMENTO INTERNO:

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, do cargo de livre provimento em
comissão da Câmara Municipal de Resende, os servidores:
EDUARDO DOS ANJOS ROSADAS – Assessor Parlamentar
– CAP-2.
LEONARDO MEIRA RODRIGUES – Secretário da Presidên-
cia - CLE- 3.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a data de 02/03/2020.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Resende, 28 de fevereiro de 2020.

Edson Vieira Miranda
Presidente da Câmara Municipal de Resende

ATO nº 13/2020

Ementa: Nomear servidor para Cargo de Livre Provimento
em Comissão.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES REGIMENTAIS, FULCRADAS NO ART. 37, INCISO I,
ALÍNEA C, DO REGIMENTO INTERNO:

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear para cargo de livre provimento em comissão
da Câmara Municipal de Resende, o servidor:
ALEXANDRE SOUZA DE ALMEIDA – Secretário da Presi-
dência – CLE – 3.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
produzindoseus efeitos a data de 02/03/2020.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Resende, 28 de fevereiro de 2020.

Edson Vieira Miranda
Presidente da Câmara Municipal de Resende

EXPEDIENTE

Câmara Municipal de Resende – RJ
CNPJ: 32.504.664/0001-84

Sede Administrativa:
Praça Oliveira Botelho, 262.– Telefax: (24) 3355-1495.

Licitações e Contratos: (24) 3354-9275 / 3354-9274 / 3354-9250.

FAX: (24) 3354-9271

LICITAÇÃO: pregoeiro@cmresende.rj.gov.br

CONTRATOS: contratos@cmresende.rj.gov.br

Secretaria Legislativa: (24) 3354-9282

Assessoria de Comunicação e Relações Públicas: (24) 3354-9279

E-mail: imprensacmr@gmail.com

Portal Oficial: http://www.cmresende.rj.gov.br/

Câmara Municipal de Resende
Poder Legislativo

Estado do Rio de Janeiro
Boletim Oficial nº 019/2020

Resende, 28 de fevereiro  de 2020
PORTARIA N º 024/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ., usando
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação
vigente,

RESOLVE:

1 – Conceder férias regulamentares ao funcionário FLAVIO DE
SOUZA CRUZ, ocupante do Cargo Comissionado de Assessor
Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Claro, referente ao
período de 01/01/2019 a 31/12/2019, a partir de 02/03/2020,
conforme procedimento administrativo nº. 059/2020.

2- Esta Portaria entrará em vigor no dia 02 de Março do cor-
rente ano, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Rio Claro, 28 de Fevereiro de 2020.

Luiz Fernando da Silva
Presidente

Câmara Municipal
de Rio Claro

PORTARIA N º 025/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ., usando
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação
vigente,

RESOLVE:

1 – Conceder férias regulamentares à funcionária ZILMA
PETRONILA DA SILVA, ocupante do Cargo Comissionado de
Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Claro,
referente ao período de 01/01/2019 a 31/12/2019, a partir
de 02/03/2020, conforme procedimento administrativo nº.
060/2020.

2- Esta Portaria entrará em vigor no dia 02 de Março do cor-
rente ano, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Rio Claro, 28 de Fevereiro de 2020.

Luiz Fernando da Silva
Presidente

Câmara Municipal
de Rio Claro